exclamare possimus:

O mors,

ubi est stimulus
tuus?

O inferne,

ubi est uictoria tua?

I. Corin. XV.

AXIOMATA

SECUNDAE DISPUTATIONIS

contra Martinum Lutherum eiusdem generis,

Patauiæ XXII. Iulij, Annõ 1559.

PER EVNDEM DECANVM.

SVMMA, Lex aliud non est, q̄ uolũ
tas dei: absq; uolũtate au-
tem dei, saluari et iustificari nemo potest. Non debet
igitur lex à iustificatione indiscriminatim separari.

Summa, Legem à iustificatione separare, est uo-
luntatem dei à deo separare.

Sũma, lex aliud nõ est, q̄ uerbũ dei: uerbũ aut̄ dei,
deus ip̄ se est. Non debet igitur deus à deo separari.

Sũma summarũ, Sine uerbo dei iustificari nemo po-
test, nullo itaq; nõ potest lex à iustificatione seiungi.

Sũma, sine lege fides exerceri non p̄t: quia ubi lex
nõ est, nec trãsgressio est, nec fides est: quia sine uerbo
fides nõ habet quod apprehendat, nõ est quod credat.

Consequitur igitur, q̄ legem à iustificatione sepa-
rare, est fidem à uerbo, Christum & crucem ab euan-
gelio tollere, & contritionem & pœnitentiã cordis,
gratissimum deo sacrificium, extinguere, ore & uer-
bo uano deum confiteri, corde & factõ negare.

b ij

AXIOMATA CONTRA

Summa summarum, legem à iustificatione sciun-
gerè, ut sciungit & separat Lutherus, est ueram fi-
dem subtili & satanico ueneno et occulto modo extir-
pare: non fidem uiuam, sed mortuam prædicare, in spe-
ciem fidem laudare, & obliquo ductu, ueluti diabolis
cis & subterraneis quibusdam cuniculis eradicare, ut
perniciosius sit fidem absq[ue] effectu laudare, q[uam] opere
sine fide prædicare.

Summa, immensa dei charitas deprehendi & in-
telligi non potest absque lege, absque uerbo: sine uer-
bo dei uero deus cognosci, amari & diligere non po-
test: sine charitate autem fides nulla est, nihil prode-
iuxta Apostolum I. Corin. xiiij.

Igitur legem à iustificatione disiungere, est sine
cognitiōe dei, sine charitate, hoc est, sine uera fide sal-
uari & iustificari uelle.

Summa, Deus charitas est, & qui manet in chari-
tate, in deo manet, & deus in eo. Qui non manet in
lege, in charitate non manet: qui in lege & charitate
non manet, iustificari non potest, quia sine lege crede-
re non potest. Qui autem nō credit, iam iudicatus est:
& qui non credit, condemnabitur. Qui uero credit,
legem præstat, & præstare potest, quia credenti et
fidem habenti, omnia sunt possibilia.

ANTINOMICAS CONCLV.

Summa summarum, legem à iustificatione separare, uel sine lege iustificari uelle, est sine uerbo, fide & charitate, pium, iustum & saluum esse uelle.

Martinus ait, Quantum cælum à terra distat, tantum debet lex à iustificatione separari. Ego contra aio: Quantū cælum à terra distat, tantum est Lutheri dogma à Christi & apostolorum diuersum.

Summa, quanto efficax factum est uano uerbo præstantius, tanto est Christi & apostolorum doctrina, quàm Lutheri præstantior sanctiorquæ.

Summa, Christus & apostoli semper & ubique docent & urgent legem: Contra, Martinus suis sequaces, semper & ubique obscurant & uiolant.

Christus inquit: Vos amici mei estis, si feceritis quaecūquæ præcipio uobis. Martinus contra: Vos christiani estis & Christi amici, si credideritis tantum sine uerbo & charitate, sine poenitentia et cruce scilicet.

Christus ait: Facilius est cælū & terram transire, quàm unum apicem de lege cadere.

Martinus: tantum abest, ut ad unum apicem legis respectum habendum iudicet, ut totam legem à iustificatione indifferenter seungendam & separandam censeat.

Christus totam legem usque ad apicem unum ob-

AXIOMATA CONTRA

seruari mandat, Martinus totam legem rejici & cō-
temni iubet.

Summa summarum, Christus terrifice & hyper-
bolice per comparationem cæli & terræ legem docet,
detonat & urget.

Martinus contra monstrifice & hyperbolice
comparationē cæli et terræ eleuat, extinguit et tollit.

Quanto igitur Christi cōparatio est uerior &
sanctior, tanto est Martini falsior & impudentior.

¶ Summa summarum.

Omnia erroris causa est, q̄ Martinus non
discrimen inter legem fidei & legem operum, dicit
Rom. iij. Præterea non uidit, q̄ fides & lex fidei
ge diuersa sunt, sicut scriptura & pictura ab arte
ge & norma scribendi & pingendi diuersa sunt. Lex
fidei, docet uerbo dei credere, & charitatem ex
re, nostram incredulitatē agnoscere, & ut discat
uerbo fidei credere, & iustitiam dei agnoscere,
est per fidem Iesu Christi in omnes & super oēs
qui credunt, Rom. iij. hinc uerbum fides & charitas
se inuicem separari non possunt. Et q̄ quem ad
dum ad salutem nostram & cognitionem dei com

ANTINOMICAS CONCLV.

rere debent tres personæ, nempe deus pater, filius et spiritus sanctus: sic etiam tria distincta, diuina & cælestia uerba, ueluti tres substantiæ & personæ deificatæ, quippe uerbum, fides & charitas, & sic τρισμὸν πίστις, ter sola uel unitrina fides, ad iustificationem & cognitionem dei requiritur et necessaria est. Venim recte dicitur, solum uerbum iustificat, quemadmodum centurio ille euangelicus ait: μόνον εἰπέ λόγον, solum dic uerbum, et sanabitur puer meus. Sic recte dicitur: Sola fides iustificat. Nam Christus ipse dixit: μόνον πίστευε, solummodo crede, Lucæ viij. Marci. V. Sic etiam recte & probe dicitur: Sola charitas iustificat, quia rectissime dicitur: Solus deus iustificat. solus deus est, soli deo seruiendum est. Nam nisi immensa sua charitate deus respexisset genus humanum, nec uerbum neq; fidem haberemus. Sola igitur charitate dei per uerbum fidei iustificamur, non sola monarchia Lutherianorum fide, sed monarchia & unitrina, quæ recte sane dicitur τρισμὸν πίστις, ter sola uel unitrina fides. Hic fons errorum omnium est in Lutherismo, quia ignorarunt trinam illam & omnipotentissimam uim & uirtutem fidei, quæ à charitate & uerbo tam est inseparabilis, quàm deus pater à filio, uel filius à patre, & spiritus sanctus ab utroq; uel è contra.

AXIOMATA CONTRA

Vt enim Christus est lapis offendiculi & petra
 offensionis, ita etiam fides & doctrina fidei, tanquam
 proxima & uicina causa per quam peruenitur ad Chri-
 stum. Itaque nihil mirum, quod tot ac tam eruditi uiri offen-
 derunt in doctrina fidei. Sic contigit Israeli & genti-
 bus, sicut Romanis & Lutheranis, iuxta illud Ro-
 man. ix. ubi Apostolus inquit: Quid igitur dicemus
 ad haec &c. offenderunt enim in lapidem offensionis
 sicut scriptum est: Ecce pono in Sion lapidem offen-
 sionis & petram scandali, & omnis qui credit in eum
 non confundetur. Nemo igitur poterat absque Christi
 & singulari eius gratia integre et particulariter
 scire uel inuenire uel docere ueritatem, nisi solus Chri-
 stus illiusque diuinum uerbum, ne quis gloriaretur,
 ut si quis gloriatur, in domino gloriatur. Sic Lactan-
 tius Firmianus ait de philosophis, quod nequiverint uer-
 tem comprehendere integre, quam tamen sicuti exemp-
 ta & scripta illorum declarant, particulariter compre-
 derunt totam, sed defendere non potuerunt, lib. vii. ca. 1.
 Sic hoc nostro tempore Lutherani, Zuingliani, An-
 baptista, & interim etiam Papista quaesierunt uer-
 tem, quam tamen comprehendere integre non potuerunt.
 Particulariter tamen omnes sectae, si spiritum spectent,
 magis quam doctrinam, comprehenderunt totam, nisi quod

ANTINOMICAS CONCLV.

terim defuit qui illorum zelum & diligēs studiū redi-
geret in corpus Christi spirituale perfectum & ad-
ultum, ut loquitur Apostolus. Romanistæ docuerūt
opera & ceremonias absq; fide: Lutherani, fidē absq;
operibus, separātes factum à uerbo, utrique diuinā tri-
nitatem. In uerbo uiolantes alteram personam, ut mi-
nimum adimentes & ex trinitate separantes, ut trini-
tatem plane truncarint & mancam fecerint, non mi-
nus Lutherani q̄ Romani. Zuingliani ademerunt
Christo humanitatem, & corpus negantes in eucharī-
stia, hoc est, in corpore Christi esse corpus & sangui-
nem: cum tamen corpus sine carne et corpore atq; san-
guine esse non possit. Anabaptistæ constituerunt
trinitatē quadruplicem, existimantes, ad uerbum, fidē
& charitatē necessarium anabaptismum: Ita errarūt
& impegerunt omnes, & cum se crederent esse
sapientes, stulti facti sunt, ut Apосто-
lus loquitur, ut soli sapienti deo
per Christum sit gloria
immortalis &
æterna.

DE APERTO

ET MANIFESTO DISCRIMINE
doctrinæ & fidei monarchæ & monachæ,
contra dogmata Lutherana & con-
clusiones antinomicas, per
eundem Decanum

Patauiens.

tertia disputatio seu cōsiliatio Patauiæ III. Au-
gusti 1539. Deinde Colonix Agrippæ
diligenter recognita & emendata